РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЧОЙСКИЙ РАЙОН

КАРАКОКШИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРИДЦАТЬ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ

ТРЕТИЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ

От 28 декабря  2017 г                                                                            № 33-1
Об утверждении плана

социально-экономического

развития Каракокшинское

сельское поселение на 2018 год.
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании ст.18 п. 10 Устава Муниципального образования Каракокшинское сельское поселение Чойского района Республики Алтай

РЕШИЛ:

1. Утвердить план социально – экономического развития Каракокшинское сельское поселение на 2018 год.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
Глава Каракокшинского

сельского поселения                                                                                        П.В.Табакаев

	Приложение к
решению сессии администрации
муниципального образования
Каракокшинское сельское поселение
от 28.12.2017г.  № 33-1

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2016 г. отчет
	2017 г. оценка
	2018 г. прогноз
	2019 г. прогноз
	2020 г. прогноз

	1
	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	1489
	1493
	1501
	1509
	1517

	2
	Число прибывших
	чел.
	10
	12
	14
	15
	16

	3
	Число выбывших
	чел.
	10
	10
	11
	12
	13

	4
	Число родившихся
	чел.
	16
	24
	25
	27
	28

	5
	Число умерших
	чел.
	19
	22
	20
	22
	23

	6
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	3
	4
	8
	8
	8

	7
	Доходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	2688,8
	2971,3
	3158,4
	2426,7
	2436,9

	8
	в том числе:

	9
	Налоговые доходы:
	тыс.руб.
	386
	470,3
	412,8
	421,6
	421,6

	10
	- НДФЛ
	тыс.руб.
	118,3
	131
	134
	136
	139

	11
	-налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	71,1
	71,1
	72,7
	74,5
	76,4

	12
	-единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	1,1
	6,1
	6,3
	6,4
	6,6

	13
	Госпошлина за совершение натариальных дествий
	тыс.руб.
	1,3
	0

	14
	 - земельный налог
	тыс.руб.
	194,2
	209
	199,8
	204,7
	209,8

	15
	Неналоговые доходы:
	тыс.руб.
	15,9
	0
	0
	0
	0

	доходы от оказания платных укслуг
	тыс.руб.
	25,2
	0

	16
	-аренда земли
	тыс.руб.

	17
	-аренда имущества
	тыс.руб.

	18
	Продажа имущества
	тыс.руб.

	19
	Прочие неналоговые доходы
	тыс.руб.
	-9,3

	20
	Прочие доходы (от продажи земли)
	тыс.руб.

	21
	Дотации
	тыс.руб.
	2286,9
	2554,1
	2745,6
	2005,1
	2005,1

	22
	Расходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	2798,8
	2971,3
	3158,4
	2426,5
	2436,7

	23
	Общегосударственные расходы
	тыс.руб.
	1671,1
	1678,3
	1678,3
	1678,3
	1687,3

	24
	провендение выборов

	130

	25
	Национальная оборона
	тыс.руб.

	26
	Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность
	тыс.руб.

	41,2
	41,2
	5
	5

	27
	Расходы на дорожную деятельность
	тыс.руб.

	640,5

	28
	Расходы на социально-культурные мероприятия, финансируемые за счет бюджета, а также средств внебюджетных фондов из них:
	тыс.руб.

	29
	  образование
	тыс.руб.

	30
	  культура, искусство, средства массовой информации
	тыс.руб.
	122,6
	62,2
	42,2
	102,8
	62,2

	31
	  физкультура
	тыс.руб.
	209,7
	194,2
	199,3
	199,3
	199,3

	32
	  социальная политика
	тыс.руб.
	219,9
	207,7
	202,4
	202,4
	202,4

	33
	Прочие расходы (межбюджетные трансферты)
	тыс.руб.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К  ПРОГНОЗУ

социально-экономического развития Каракокшинского сельского поселения

на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.

Основа разработки прогноза

Постановление Главы сельской администрации  от 30.10.2014 N 69 "О разработке прогноза социально-экономического развития Каракокшинского сельского поселения

Показатели социально-экономического развития Каракокшинского сельского поселения за отчетный год и 9 месяцев 2017 года и прогноз развития на 2018 и плановый период 2019, 2020 гг.

Пояснительная записка

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета Каракокшинского сельского поселения, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.

Цели и задачи

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз Каракокшинского сельского поселения разработан по следующим разделам:

1. Демография (по показателям общей численности, численности трудоспособного населения и т.д.)

2. Экономика (промышленность, сельское хозяйство, торговля, бытовое обслуживание, общественное питание)

3. Благоустройство

4. Культура, спорт и молодежная политика

5. Финансы

В целом для прогноза социально-экономического развития  сельского поселения на 2018 и плановый 2019 и 2020 годы характерна положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая устойчивый экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

1. Социально-демографической  ситуации

В Каракокшинском сельском поселении на 1 января 2017 года проживало 1489 человека постоянного населения, из них 234 человек граждан пожилого возраста, что составляет 30% от общей численности населения. В Каракокшинском сельском поселении  проживает 451 человек детей в возрасте до 18 лет. В поселении  трудоспособного населения 804 чел. из них работающего населения 498 чел.

В 2016 г число умерших составило 20 человека, число родившихся, составило, 20 человек. За девять месяцев 2017 г. число умерших - 16 человека, число родившихся - 20 человек. Средняя  продолжительность жизни умерших-68 лет.

С учетом естественной прибыли, миграционных процессов прогнозируется рост среднегодовой численности постоянного населения с увеличением к 2019 году до 1491 человек.

Ожидается увеличение рождаемости. Стимулированию рождаемости будет способствовать укрепление института семьи, рост благосостояния населения, организация  социальной защиты и материальной помощи молодым, многодетным и малообеспеченным семьям.

По состоянию на 1 января 2017 года число зарегистрированных безработных по нашему поселению составляет 30 человека, это на 12 человек меньше чем в прошлом году.

Участие поселения в ряде социальных и медицинских программ дает основание прогнозировать  постепенную стабилизацию демографической ситуации за счет снижения смертности, увеличения рождаемости, средней продолжительности  жизни, улучшения качества жизни и здоровья, что в совокупности даст значительный социально-экономический эффект.

2. Экономика сельского поселения

Промышленность

На 1 января 2017 года  в поселении свою деятельность осуществляют 31 хозяйствующих субъекта, в том числе 7  организаций и учреждений, 24 индивидуальных предприятий.

На территории поселения работают два государственных предприятия: Государственное учреждение Республики Алтай «Чойское лесничество» и автономное учреждение Республики Алтай «Каракокша лес».

Работающего населения 498 чел., из которых: в  лесозаготовительной и деревообрабатывающей отрасли заняты  свыше 200 чел., в торговле более  40 чел., 25 чел. работают в сельском хозяйстве, в социальной сфере 55 чел., в сфере услуг более 20 чел.
Сельское хозяйство

Поголовье скота в сельском поселении насчитывается  248 головы КРС, в том числе 171 коровы; лошадей 63 гол., свиней – 63 гол., коз и овец – 23 гол.

Агропромышленный комплекс: На территории поселения имеется завод по переработке молочной продукции с мощностью до 1000 л в сутки. Основная продукция завода: молоко, сметана, кефир, масло животное и творог.. В 2018 году планируется открытее цеха по переработке  мяса свиней и коров.

Потребительский рынок товаров и услуг и развитие малого предпринимательства.
Розничная торговля

Потребительский рынок Каракокшинского сельского поселения  представлен всеми необходимыми видами товарами. Бытовые услуги развиты слабо.  Нет ателье по пошиву одежды, ремонта обуви, часов и т.д.

Нет услуг парикмахера, услуг по перевозке товаров. Хотя сфера услуг является одним из главных источников занятости населения.

На период с 2018 по 2020 годы предполагается осуществить ускоренное развитие сферы бытового обслуживания населения.

На 1 января 2017 года на территории села осуществляли свою деятельность 11 торговых предприятий, имеется автозаправочная станция,  аптечный пункт. Крупных торговых предприятий на территории поселения нет.
Общественное питание

На территории поселения нет  предприятий общественного питания, за исключением школьной столовой.

3. Благоустройство

Все  населенные пункты Каракокшинского сельского поселения обеспечены уличным освещением. Общая суммарная потребность энергопотребления составляет 300 тыс. кВт/часов.

Все населенные пункты имеют площадки с контейнерами для сбора твердых бытовых отходов. Всего контейнеров-16 шт., требуется дополнительно- 4 шт.

4. Культура, спорт и молодежная политика
Для обеспечения культурного досуга населения функционирует  сельский

Дом культуры на 50 мест. Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры составляет 33% (при нормативе 150 мест).

В настоящее время клубное помещение не отвечает современным требованиям: нет раздевалки, нет помещений для занятий кружковой работой, нет помещений для хранения реквизита.

В прогнозируемом периоде предполагается завершить  работы по разработке проектно- сметной документации нового культурно-досугового комплекса и разработка и представление заявки на включение строительства данного объекта в региональную адресную программу.

Использовать все возможности для проведения встреч и чествования ветеранов Великой Отечественной войны, узников, блокадников, ветеранов войны и труда, устраивать массовые культурные мероприятия, в т. ч. семейного отдыха, создание клуба молодой семьи, организовать движение для молодежи 14-18 лет, вести профилактическую работу по предупреждению случаев наркомании, алкоголизма и курения.

Важнейшей целью в сфере физической культуры и спорта в прогнозируемом периоде является качественное улучшение физического состояния населения, и в первую очередь молодого поколения путем вовлечения детей и молодежи в регулярные физкультурно-спортивные занятия, обеспечение условий для их физического совершенствования.

На период отсутствия в поселении спортивного зала активнее принимать участие в тех спортивных мероприятиях, которые проходят на спортивном стадионе.

В прогнозируемом периоде ежегодно планируется средства на участие в соревнованиях, на организацию питания участников соревнований, приобретение спортивной формы и спортивного инвентаря.

5. Финансы

Экономическую основу Каракокшинского сельского поселения составляют налоговые и неналоговые поступления, собираемые с юридических и физических лиц на территории поселения.

Налоговые  поступления

· НДФЛ (2%  налога на доходы физических лиц)

Прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц основано на уровне фактического поступления данного налога в бюджет поселения за 9 месяцев 2017года, прогнозируемым ростом заработной платы работников бюджетной сферы, среднегодовым темпом роста заработной платы работников коммерческих предприятий.

· Земельный налог

Увеличение поступления данного налога в бюджет поселения по сравнению с планом 2017 года объясняется увеличением количества земельных участков, которые выкупаются в собственность, которые ранее были в аренде.

· Налог на имущество физических лиц

Увеличение поступления данного налога прогнозируется за счет продолжающегося процесса приватизации муниципального жилого фонда, усиления претензионной работы с недоимщиками, строительство и ввод в эксплуатацию нового жилья.

· Единый сельскохозяйственный налог

Незначительные суммы земельного налога объясняются спадом сельскохозяйственного производства, тяжелым финансовым положением с/хозяйственных предприятий, практическим отсутствием фермерского движения.

Приоритеты социально-экономического развития

Каракокшинского сельского поселения на 2018 год и прогнозные 2019-2020годы.

По оценке 2017 года определены следующие приоритеты социально-экономического развития Каракокшинского сельского поселения:

1. Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности бюджета (развитие реального сектора экономики, эффективное управление муниципальным имуществом и муниципальными финансами)

2.  Развитие систем жизнеобеспечения (повышение уровня благоустройства территории, первичные меры пожарной безопасности, создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка)

3. Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики, Обеспечение предоставления социальной помощи населению).

                 Глава Каракокшинского
                 сельского поселения                                                           П.В.Табакаев

                Главный бухгалтер                                                               Е.А. Барабанова